Ханты-Мансийский автономный    округ - Югра

Тюменская область

Березовский район

сельское поселение Саранпауль

Администрация сельского поселения Саранпауль

РАСПОРЯЖЕНИЕ

 13.04. 2012 г.

с. Саранпауль                                                                                   № 46-р

Об утверждении норм накопления твердых

бытовых отходов по объектам их образования

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 года № 89-ФЗ «об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ « Об охране окружающей среды»:

1. Утвердить нормы накопления твердых бытовых отходов по объектам их образования согласно приложению».

2. Саранпаульскому МУП ЖКХ заключить договора на вывоз ТБО с предприятиями всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения Саранпауль

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника отдела муниципального хозяйства и реализации программ Шумей Г.С.

 Глава сельского поселения

Н.Н. Артеев

Приложение к распоряжению

№ 46 от 13.04.2012г.

Нормы накопления

твердых бытовых отходов по объектам их образования.

	№
	Объект образования ТБО
	Единица измерения
	Норма накопления ТБО (куб.м/мес)

	1. Магазины

	1.1.
	Магазины продовольственных товаров
	На 1 кв.м. торговой площади
	0,120

	1.2.
	Магазины промышленных товаров ( в т.ч. автозапчасти, галантерея, ювелирные изделия, одежда, обувь)

	0,055

	1.3.
	Складская площадь в магазинах

	0,009

	1.4.
	Магазины строительных материалов, хозяйственных товаров, бытовой техники.

	0,060

	1.5.
	Павильоны ( в т.ч. овощи – фрукты), палатки

	0,200

	1.6.
	Рынки

	0,030

	2. Медицинские учреждения

	2.1.
	Больницы ( с учетом заведений общественного питания)
	на 1 койко-место
	0,100

	2.2.
	Поликлиники стоматологические
	на 1 посещение
	0,0007

	2.3.
	Поликлиники прочие
	на 1 посещение
	0,0005

	2.4.
	Дома престарелых и инвалидов ( с учетом заведений общественного питания)
	на 1 место
	0,080

	2.5.
	Аптеки:

	2.5.1.
	Торговый зал
	на 1 кв.м. торговой площади
	0,025

	2.5.2.
	Подсобные помещения
	на 1 кв.м. торговой площади
	0,058

	3. Дошкольные и образовательные учреждения

	3.1.
	Детские сады, ясли ( с учетом заведений общественного питания)
	на 1 место
	0,081

	3.2.
	Средние школы, колледжи, лицеи (с учетом заведений общественного питания)
	на 1 учащегося
	0,021

	3.3.
	Учреждения для детей сирот, инвалидов, интернаты ( с учетом заведений общественного питания)
	на 1 место
	0,120

	4. Культурно – спортивные и развлекательные учреждения

	4.1.
	Дома культуры, досуга, кинотеатры
	на 1 посадочное место
	0,016

	4.2.
	Музей
	на 1 кв.м. общей площади
	0,005

	4.3.
	Библиотека
	на 1 кв.м. общей площади
	0,006

	5. Административные учреждения

	5.1.
	Банки различных форм собственности
	на 1 сотрудника
	0,040

	5.2.
	Отделения связи

	0,020

	5.3.
	Административные прочие (офисы)

	0,035

	6. Объекты автоуслуг

	6.1.
	Автозаправочные станции
	на 1 колонку
	0,012

	6.2.
	Автосервисы, автомастерские, СТО, автомойки, шиномонтажные мастерские
	на 1 кв.м. общей площади
	0,021

	7. Транспортное обслуживание

	7.1.
	Автовокзалы, аэропорты, речные порты
	на 1 кв.м. общей площади
	0,025

	8. Предприятия бытового обслуживания

	8.1.
	Гостиницы, общежития
	на 1 место
	0,059

	8.2.
	Столовые, рестораны, кафе, бары, закусочные
	на 1 посадочное место
	0,100

	8.3.
	Подсобные помещения столовых, ресторанов, кафе, баров, закусочных
	на 1 кв.м. общей площади
	0,150

	8.4.
	Парикмахерские, косметические салоны
	на 1 рабочее место
	0,080

	8.5.
	Ателье пошивочные
	на 1 кв.м. общей площади
	0,011

	8.6.
	Мастерские:

	8.6.1.
	по ремонту обуви
	на место работающего
	0,120

	8.6.2.
	По ремонту бытовой, радио и компьютерной техники
	на 1 кв.м. общей площади
	0,008

	8.7.
	Фотосалоны, ювелирные мастерские
	на 1 кв.м. общей площади
	0,010

	8.8.
	Бани, сауны
	на 1 посещение
	0,0034

	8.9.
	Прачечные
	на 1 кв.м. общей площади
	0,014

1. Нормы накопления должны применяться для планирования объема вывозимых отходов, определения необходимого количества контейнеров, утилизации (захоронении) ТБО при заключении соответствующих договоров.

2. Вывоз твердых бытовых отходов должен производиться в соответствии с заключенными договорами.

Начальник общего отдела

И.А. Калугина